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Spørgsmål 28:
Er det hensigten, at Kosovo skal optages som kandidat til EU-medlemskab?

Svar:
Det Europæiske Råd i Feira i juni 2000 udpegede alle landene på det vestlige Balkan som 
”potentielle kandidater” til EU-medlemskab, og Det Europæiske Råd i Thessaloniki i 2003 
bekræftede, at det vestlige Balkans fremtid ligger inden for EU. EU-perspektivet udgør for de 
fleste lande på det vestlige Balkan en væsentlig drivkraft og inspiration for demokratiske
og økonomiske reformer samt forsoning og fredelig sameksistens.

Kosovo har status af potentielt kandidatland, og har et europæisk perspektiv svarende til de 
øvrige lande på Vestbalkan, hvilket Rådet (almindelige anliggender) senest den 11. december 
2012 har bekræftet. 

Kommissionen fremlagde i efteråret 2012 en forundersøgelse om en såkaldt Stabiliserings- og 
Associeringsaftale med Kosovo. Stabiliserings- og Associeringsprocessen udgør rammen for 
forbindelserne mellem EU og landene på det vestlige Balkan, og en tilfredsstillende track record 
i gennemførelsen af Stabiliserings- og Associeringsaftalen er et essentielt element, når EU skal 
vurdere et lands ansøgning om medlemskab. Kommissionen anbefalede i sin rapport fra 
efteråret, at der indledes forhandlinger om en Stabiliserings- og Associeringsaftale, når Kosovo 
har opfyldt en række krav inden for retsvæsenet, offentlig administration, minoriteter og 
handel. Kommissionen vurderede samtidig, at der ikke er juridiske hindringer i vejen for 
indgåelse af en aftale mellem EU og Kosovo. Det betyder, at en aftale vil kunne indgås på en 
sådan måde, at den respekterer, at fem medlemsstater ikke anerkender Kosovos uafhængighed. 

Kommissionen og den Fælles Udenrigstjeneste forventes i løbet af foråret 2013 at fremlægge en 
rapport om Kosovos fremskridt i forhold til de opstillede krav samt fremskridt gjort i dialogen 
med Serbien om en normalisering af forholdet. Rådets vil på baggrund heraf skulle tage stilling
til opstart af forhandlinger om en Stabiliserings- og Associeringsaftale.

Europaudvalget 2012-13
EUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 28
Offentligt


